
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

DETERMINAZIONE    N.   DETERMINAZIONE    N.   DETERMINAZIONE    N.   DETERMINAZIONE    N.   91919191                    IN DATA     IN DATA     IN DATA     IN DATA     30/30/30/30/12/201412/201412/201412/2014    

    

SERVIZIO SERVIZIO SERVIZIO SERVIZIO                                                             TECNICOTECNICOTECNICOTECNICO    
 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO : SCUOLA MATERNA DI TORNACO 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIQUALIFICAZIONE – TORNACO (NO) 

                 DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquattordici                         il giorno  30 

 

Del mese di          DICEMBRE 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del Geom. Alessandra 

Siviero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18 

Agosto 2000. 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

       geom. Alessandra Siviero 

 

 

  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, 

per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal 19/01/2015 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

       geom. Alessandra Siviero 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il D. Lgs. 267/00 – T.U.E.L.; 
VISTO il  Regolamento Comunale  di Contabilità; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 24/07/2014 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2014; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 24 del  02/09/2014 di assegnazione degli obbiettivi ai Responsabili 
dei Servizi; 
VISTO che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 10-6308 del 27-08-2013 ha approvato i criteri 
generali per la redazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 18 comma 8-quater legge 9 agosto 
2013, n. 98 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” per interventi di messa in sicurezza, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici. 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 21/03/2011 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo per “Interventi di manutenzione straordinaria e ridistribuzione degli spazi interni 
della Scuola Materna di Tornaco (NO)”; 
- in data 04/09/2013 prot.n. 2300 il Comune di Tornaco ha fatto richiesta alla Regione Piemonte – 
Direzione Istruzione, Formazione Professionale, Lavoro Settore Edilizia scolastica ed Osservatorio 
sull’Edilizia Scolastica e sulla Scuola, di essere inserito nella graduatoria di cui all’art. 18 comma 
8-quater legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
21 giugno 2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” per interventi di 
messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici; 
 
VISTO che con Delibera CIPE del 30/06/2014, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 222 del 
24/09/2014, è stato assegnato al Comune di Tornaco il finanziamento di € 35.000 per il progetto in 
oggetto. 
 
VISTO IL DECRETO SINDACALE N. 10 DEL 18/11/2014 di affidamento dei lavori  di 
“manutenzione  straordinaria e ridistribuzione spazi interni della scuola dell’infanzia di Tornaco” 
mediante procedura diretta alla Ditta Rino Massimo via Verdi, 25 Tornaco (NO) ai sensi dell’art. n. 
18, comma 8-ter del decreto legge n. 69/2013 in quanto il Sindaco agisce  in qualità di 
Commissario Governativo con poteri derogatori rispetto alla normativa vigente; 
 
DATO ATTO che l’importo dei lavori ammonta ad €. 31.164,00; 
DATO ATTO CHE, in applicazione di quanto su esposto, è stata contattata la Ditta RINO 
MASSIMO, Via Mameli, 30 – Tornaco (NO) la quale ha  fornito la propria offerta in data 
29/12/2014 prot. n. 2975, che prevede una spesa di €  30.861,71 oltre IVA, con un ribasso pari 
all’1%  per il lavoro  di cui sopra; 

DATO ATTO che al fine di rispettare le regole della verifica della regolarità contributiva della ditta 
ai sensi dell’art.2 del D.L. n.210/2002 convertito nella legge n.266/2002 è stata richiesta, 
unitamente all’acquisizione del preventivo, l’autocertificazione sostitutiva del DURC,  

RITENUTO che l’importo a base di affidamento risulta congruo ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. 

163/2006 e dell’art. 86, c.3bis, D.Lgs. 163/2006, atteso che il valore economico è  adeguato e 

sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; 

RAVVISATA la necessità di assumere adeguato impegno di spesa per il pagamento della somma 
sopra menzionata;  
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del T.U.E.L.  D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il provvedimento del Sindaco n° 3 del  8/07/2014 di nomina a  Responsabile del Servizio 
VISTO lo smart CIG Z0011CBA02 
VISTO il CUP  F54H11000140001 



 
 
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di aver effettuato i 

riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente provvedimento non determina condizioni di 

squilibrio nella gestione delle risorse. 

Tornaco, li  30/12/2014 

                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 

                                                                                                 Liviana Righetti 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE l’offerta della Ditta RINO MASSIMO, Via Verdi, 25 – Tornaco (NO) 
2. DI AFFIDARE  alla Ditta RINO MASSIMO, Via Verdi, 25 – Tornaco (NO) il lavoro in oggetto; 
3. DI IMPEGNARE la somma  di € 33.861,71 IVA al 10% compresa sul Cap. n° 1808 – 

intervento n° 1090603, del Bilancio 2015-2016. 
4. DI DARE ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del 

DPR 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in 
merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. n. 
163/2006, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di non 
veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 
benefici; 

5. DI DISPORRE che il contratto sia stipulato  con scrittura privata 
6. DI INCARICARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento ai sensi del 

Regolamento comunale di Contabilità.  
7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18 

Agosto 2000. 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

      F.to geom. Alessandra Siviero 

 

 

  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, 

per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal  19/01/2015 

 

             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

      F.to geom. Alessandra Siviero 

 

 

 
 

 

 

 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

Tornaco, li  30/12/2014 

        IL RESPONSABILE INCARICATO 

       geom. Alessandra Siviero 

        

 
 


